[image: ]

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

[bookmark: _GoBack]

ATA DA  19ª SESSÃO ORDINÁRIA
43ª LEGISLATURA
DIA 29 DE MARÇO DE 2022.

PRESIDENTE-  FABIANO OLIVEIRA
1º SECRETÁRIO-  PASTOR DIEGO
2º SECRETÁRIO-   PASTOR DIEGO

Com a proteção de Deus e em nome do povo aracajuano, às  nove horas e   quatorze minutos, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão com a presença dos Senhores Vereadores: Anderson de Tuca (PDT), Adeilson Soares dos Santos (Binho) (PMN),    Cícero do Santa Maria (PODEMOS),  Emília Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC), Isac (PDT),  Josenito Vitale de Jesus (Nitinho) (PSD), Linda Brasil (PSOL),  Pastor Diego (PP), Professora Ângela Melo (PT), Professor Bittencourt (PC do B),   Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), e Vinicius Porto (PDT), (dezessete), e ausentes os Vereadores Breno Garibalde(UNIÃO BRASIL), Doutor Manuel Marcos(PSD), Eduardo Lima(REPUBLICANOS), José Ailton Nascimento(Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE), Ricardo Marques(CIDADANIA), Joaquim da Janelinha(PROS), e Alexsandro da Conceição(SONECA),(PSD),(sete), todos com justificativas.  Lida a Ata da  décima oitava Sessão Ordinária que foi aprovada sem restrições.

EXPEDIENTE

 Constam do Expediente Projeto de Lei Complementar número 5/2022 de autoria da Mesa Diretora, altera a redação do artigo segundo da Lei Complementar número 175, de quatorze de março de dois mil e vinte e dois, que dispõe sobre a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo e  remuneração dos Cargos em Comissão, e funcões gratificadas. Projeto de Resolução número 6/2022 de autoria da Mesa Diretora, altera o artigo 113 da Resolução número 18, de onze de janeiro de mil noventos e setenta e um, Regimento Interno (Sessões Especiais e Audiências Públçicas). Projetos de Leis números 161/2021 de autoria do Vereador Ricardo Marques, reconhece de Utilidade Pública a Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assisteciais Leste- Adra Leste, 306/2021 de autoria do Vereador Isac, institui no âmbito do Município de Aracaju, o Dia de Luta contra LGBTFobia. Requerimentos números 130, 131, 141/2022 de autoria do Vereador Joaquim da Janelinha, 143/2022 de autoria da Vereadora Linda Brasil, 144/2022 de autoria do Vereador Isac, 146/2022 de autoria da Vereadora Professora Ângela Melo, 150, 151/2022 de autoria da Mesa Diretora. Moção número 37/2022 de autoria da Vereadora Professora Ângela Melo. Ofício S/N de autoria do Gabinete do Vereador Paquito de Todos.  Ato contínuo, o Senhor Presidente leu a Comunicação Interna da Comissão de Obras, Serviços Públicos, Transportes e Meio Ambiente, comunicando a ausência dos Vereadores Alexandro da Conceição (Soneca), Eduardo Lima, Ricardo Marques e Breno Garibalde, integrantes da referida Comissão. Ato contínuo, o Senhor Presidente informou a realização da Tribuna Livre com a presença do Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Táxis de Sergipe,  Sintax, Senhor João Batista Soares da Silva, que, ao assumir a tribuna, afirmou que o sindicato não é partidário e que precisa da ajuda de todos os vereadores. Continuou falando da mobilidade urbana que, a seu ver, é um grande problema em nossa cidade, e pdiu para se   ffazer cumprir o que deternmina o principio constitucional e toda a legislação que regulamenta e impõe regras para o funcionamento do sistema de transporte e que é do conhecimento de todos o que está acontecendo em nosssa Capital, a precarização do sistema de transporte, não só os táxis mas o sistema como todo. Disse que funciona em Aracaju uma média de vinte e um mil veículos cadastrados em plataformas de palicativos e uma média de três mil veículo placa cinza, fazendo serviço de lotação, lamentou que o combate a todo tipo de transporte clandestino na Capital não tem sido feito. Concluiu, requerendo ao Prefeito para se fazer cumprir a legislação no que tange ao combate do transporte clandestino, feito por chamadas de aplicativos, bem como qualquer outra modalidade, que esteja ferindo todo o ordenamento jurídico do País, do Estado, e que o direito individual dos taxistas contido nos artigos da Constituição Federal precisa ser mantido, agradeceu o apoio e espera ser atendido. Foi interpelado pelos Vereadores Pastor Diego, Professora Ângela Melo, Emília Corrêa, Linda Brasil, Sheyla Galba, que consta, na íntegra, nos Anais deste Poder. Inscritos no Pequeno Expediente, usaaram da plavra os Vereadores Vinicius Porto disse que o esporte preferido do mundo é o futebol  e que nem tudo é  esporte, porque  presenciou, no último final de semana, uma lição de moral onde onze atletas,  pais de famílias, falam  dos jogares do Clube do Esportivo Sergipe,  parabenizando eles pela atuação em campo  e enalteceu cada um deles pelo profissionalismo Concluiu, agradecendo a atenção de todos.  Anderson de Tuca ocupou a Tribuna dizendo fez que um pedido à Emurb com relação a um buraco na Rua  Sergipe com Espirito Santo para  conserto, foi atendido pela equipe daquele orgão. Em outro assunto, falou da saúde emocional das nossas crianças que foi afetada durante a pandemia,  muitas mudaram, inclusive de faixa étaria, e não tiveram acompanhamento psicológico, e disse que esteve visitando uma escola municipal para ver como está a situação dessas crianças, pois a escola tem papel fundamental e se faz necessário o acompanhamento dos profissionais dessa área. Concluiu,  desejando a todos uma boa Sessão. Adeilson Soares dos Santos (Binho) parabenizou, incialmente o aluno dele de futsal, Luquinhas, pelo aniversário. Em seguida, disse que participou no último sábado da Assembleia das Quadrilhas Juninas do nosso Estado, na Casa do Quadrilheiro e ressaltou que, depois de dois anos teremos a festa do São João e a volta das quadrilhas que são alegria do povo de Sergipe. Disse que, no sábado à tarde, participou da Corrida de Aracaju e percorreu cinco quilômetros, parabenizou o Prefeito Edvaldo Nogueira e a  Vice-Prefeita Katarina Feitosa e todos que fazem parte da Secretaria do Esporte do Município de Aracaju, pela realização do citado evento. Informou ainda que, no domingo, foi convidado para o Evento Jardim Fight, evento em que participam lutadores  de Jiu-Jtsu e  lá foi entregue o prêmio a Ana Jéssica, uma mulher guerreira determinada levando o nome das mulheres para muito longe. Concluiu, pedindo ao Prefeito Edvaldo Nogueira para atender à Indicação de sua autoria para  colocar bueiros inteligentes em toda a Cidade evitando assim alagamentos e fez um pedido à população para não jogar lixo nas ruas.  Inscritos no Grande Expediente, usaram da palavra os Vereadores  Cicero do Santa Maria justificou o atraso no início da Sessão por ter ido ao Posto de Saúde Elizabete Pita  com a família para tomar a terceira dose da Vacina da Covid. Informou em seguida que amanhã o Prefeito Edvaldo Nogueira vai assinar a Ordem de Serviço para a restauração do Posto de Saúde Elizabete Pita e convidou os vereadores e toda a população do Bairro Santa Maria para esse momento de muita alegria. Lembrou que o citado Posto foi derrubado na gestão do Prefeito João Alves Filho e de lá para cá foram vários os pedidos para que iniciasse a obra de restauração, inclusive do citado posto.  Em outro assunto, lembrou que apresentou Projeto de Lei que proibe o uso de chicote ou qualquer outro instrumento quepossa  machucar os animais, mas devido a existência de um Projeto que hoje é lei 3.502/2007  retirou o Projeto dele. Concluiu, deixando registrado que os animais continuam sendo maltratados e é preciso conscientizar esses trabalhadores de que o animal é um instrumento de trabalho, mas que precisa de cuidados. Emília Corrêa disse, que toda matéria neste Parlamento, é importante, mesmo existindo algumas divergências. Lembrou que, na última sexta-feira, aconteceu uma Sessão Especial neste Poder para debater política de gênero  e até o momento não sabe o motivo pelo qual  a Câmara não disponibilizou a matéria no site da Câmara e na TV Câmara. Ressaltou que esse  assunto é tão relevante que o TSE criou a Ouvidoria da Mulher para combater a violência na política. Disse na sequência que é muito importante as mulheres saberem o que está sendo construído para elas e que venham participar da política. Informou ainda que participou, no Ministério Público de uma audiência sobre essa questão e que foi convidada para participar, no Tribunal de Justiça, de um debate segundo mulheres, mas justificou a ausência porque o primeiro compromisso é com as Sessões Plenárias deste Poder. Apresentou em seguida vídeo enviado por um seguidor em que o Canal da Avenida Gentil Tavares transborda, disse que a chuva é benção, mas se o Poder Público não cuidar, acaba virando tragédia. Concluiu, lendo notícias divulgadas no site Domingueira do radialista Narcizo Machado dizendo Balções de Negócios, partidos que fazem verdadeiros comércio para comprar candidaturas, e indagou  que existe  isso mesmo, será que o povo sabe dessa corrida. Foi aparteada pela Vereadora Linda Brasil.  Fabiano Oliveira informou que, em Aracaju, está sendo disponibilizada a vacinação HPV para adolescentes de nove a quatorze anos, nas quarenta e cinco Unidades da Saúde. Ressaltou sempre ser a favor da imunização como forma de prevenção e essa vacina tem como principal objetivo impedir a infecção pelo vírus e lembrou, que em dois mil e vinte e um, foram vacinadas mais de dezessete mil pessoas em Aracaju. Em outro assunto, leu nota da Secretaria de Estado da Saúde informando que vai iniciar a imunização de  idosos com setenta anos ou mais com a quarta dose da vacina covid-19, e isso é motivo de muita feliciade. Concluiu, destacando a realização, após dois anos, que não acontecia a Corrida Volta Cidade de Aracaju, dizendo que foi um evento mutito bem organizado que teve todo aparato da Polícia Militar, Corpo de Bombeiros, SMTT, Polícia Rodoviária, Samu cujo um evento  movimenta o turismo. Foi aparteado pelos Vereadores Anderson de Tuca, Vinicius Porto, e Professor Bittencourt.  Fabio Meireles parabenizou o Prefeito Edvaldo Nogueira pela Ordem de Serviço que será assinada, amanhã, para a recostrução do Posto de Saúde Elizabeth Pita, no Bairro Santa Maria.  Lembrou que, desde de dois mil e treze, na gestão do Prefeito João Alves Filho, o Posto foi demolido e agora o Prefeito Edvaldo Nogueira mostrando o compromisso com a comunidade do Bairro Santa Maria vai reconstruir aquela unidade de saúde.  Parabenizou a população do citado bairro e destacou a luta incansável do Vereador Cícero do Santa Maria para que essa obra fosse realizada.  Concluiu, deixando registrado que o mandato dele é para servir à população, e apresentou um vídeo de mais uma distribuição do Sopão que aconteceu no Birro Soledade por meio do Projeto Olhar Carinhoso, disse que a população está passando por muitas dificuldades e até fome. Foi aparteado pelos Vereadores Anderson de Tuca e Vinicius Porto. Suspensa a Sessão por  dez   minutos.  Reaberta a Sessão, passou-se  à

ORDEM DO DIA

Presentes à fase de deliberação das matérias os Senhores Vereadores:  Anderson de Tuca (PDT), Adeilson Soares dos Santos (Binho) (PMN),   Cícero do Santa Maria (PODE),  Emília Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC),  Isac (PDT), Josenito Vitale de Jesus (Nitinho) (PSD), Linda Brasil (PSOL),  Pastor Diego (PP), Professora Ângela Melo (PT), Professor Bittencourt (PC do B),  Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Vinicius Porto (PDT), (dezessete), Breno Garibalde(UNIÃO BRASIL), Doutor Manuel Marcos(PSD), Eduardo Lima(REPUBLICANOS), Joaquim da Janelinha(PROS),José Ailton Nascimento(PAQUITO DE TODOS),(SOLIDARIDADE),  Ricardo Marques(CIDADANIA), e Alexsandro da Conceição(SONECA)(sete).  Pauta de  hoje, vinte e nove de março de dois mil e vinte e dois. Projetos de Leis números 151/2021, de autoria dos Vereadores Isac e  Cícero do Santa Maria, submetido à Votação, foi aprovado em Redação Final, 155/2021 de autoria da Vereadora Emília Corrêa, submetido à Votação, foi aprovado em Redação Final.  Projeto de Resolução, em urgência, número 3/2022, de autoria da Mesa Diretora, foi aprovada em terceira discussão. Projetos de Leis números  219/2021 de autoria dos Vereadores Isac e  Cícero do Santa Maria, submetido à Votação, foi aprovado em terceira discussão, 102/2020 de autoria do Vereador Professor Bittencourt  foi discutido pelo autor que foi aparteado pela Vereadora Linda Brasil. Submetido à Votação,  foi aprovado em primeira discussão, 162/2021 de autoria do Vereador Pastor Diego, submetido à Votação, foi aprovado em primeira discussão, 203/2021 de autoria do Vereador ), Adeilson Soares dos Santos (Binho), foi discutido pelo autor que foi aparteado pelos Vereadores Ricardo Vasconcelos e Isac. Discutiu o Vereador Professor Bittencourt que foi aparteado pelo Vereador Fabiano Oliveira. Submetido à Votação, foi aprovado em primeira discussão.  Requerimentos números  60/2022 de autoria da Vereadora Linda Brasil,  foi aprovado em Votação Única,  70/2022 de autoria da Vereadora Sheyla Galba,  foi aprovado em Votação Única, 127/2022 de autoria da Vereadora Professora Ângela Melo, foi aprovado em Votação Única. Moções números 3/2022 de autoria da Vereadora Emília Corrêa, foi aprovado em Votação Única, 4/2022, de autoria da Vereadora Emília Corrêa, foi aprovado em Votação Única, 5/2022 de autoria da Vereadora Emília Corrêa, foi aprovado em Votação Única,  Moções números 6/2022  7/2022 e  8/2022, 9/2022, todas  de autoria da Vereadora Linda Brasil, foram discutidas pela autora. Submetidas à Votação, foram  aprovadas em Votação Única.  E, como mais nada houvesse a tratar, o Senhor Presidente convocou Sessões Extraordinárias dentro de alguns minutos, e marcou uma Sessão Ordinária, no horário Regimental, em trinta de março de dois mil e vinte e dois, e deu por encerrada a Sessão. Palácio Graccho Cardoso, vinte e nove de março de dois mil e vinte e dois.

PRESIDENTE                       1º SECRETÁRIO                   2º SECRETÁRIO
1

image1.png